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Pokračování na 2. straně

V neděli 28. května se u nás ve  sboru konala svátost křtu a po ní konfirmace čtyř, nyní už našich mladých členů. Křest absolvovala Stela 
Zvolánková, k níž se při konfirmaci přidali Maruška Zahradníková, Rozálie Skalická a Kirill Danilov. Následovala Večeře Páně a po skončení 
bohoslužeb zahradní slavnost. (Dokončení na 2. a 4. straně)

Milí bratři a milé sestry,  
drazí konfirmandi,
dnes slavíme důležitý okamžik ve vašem životě 
víry – vaši konfirmaci. Možná, že jste dnes 
trochu nervózní. Možná máte, nebo jste měli 
i malinko strach. To je dobře. Ne kvůli otázkám, 
které vám kladlo staršovstvo. Ani kvůli vyznání 
víry, které byste měli umět nazpaměť. Ani kvůli 
tomu, že na vás dneska všichni koukají. Křest, 

nebo jeho potvrzení – konfirmace – to je změna. 
A změny vždycky člověka trochu znejistí. Je to 
rozhodnutí, které jste učinili sami za sebe. Je 
vaše. Zvolili jste si svou vlastní, svobodnou cestu. 
Vydali jste se po cestě na vlastní triko. A možná 
si teď říkáte: Co bude dál? Jak to se mnou bude 
vypadat? Co to znamená? Nepřepískl jsem 
to – slibovat něco na celý život? Pokud si ale 
kladete takové otázky – i to je dobře. Znamená 
to, že vám na tom záleží. Znamená to, že pro vás 

konfirmace a křest vůbec něco znamená.
Já vám však prozradím tajemství. Já se bojím 
taky. A nejspíš máme strach všichni daleko 
větší. Bojíme se o vás – my rodiče, my faráři, 
my vaši přátelé. Bojíme se o vás my dospělí, 
kteří víme, že konfirmace a křest – to je jenom 
začátek. Víme, že následuje cesta životem, která 
je plná různých nástrah, různých zákrutů, ne-
bezpečí a pokušení. Záleží nám na vás, a proto 
se bojíme.

Ke konfirmaci přistoupili čtyři mládežníci
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Dokončení z 1. strany

Ke konfirmaci přistoupili čtyři mládežníci
Ježíš ve své moudrosti vyjádřil kousek z těch 
našich obav ve svém podobenství. Vypráví 
v něm o rozsévači, který chce osít pole. 
1.  A jak to zrní rozhazuje, spadne některé 

na cestu a sezobou ho ptáci. To jsou ti, 
vysvětluje Ježíš učedníkům, kteří si ze 
slušnosti nebo z povinnosti vyslechnou Boží 
Slovo, ale jako by jim to šlo jedním uchem 
tam a druhým ven. Doufám, že to není váš 
případ. 

2.  Další zrno padne na skálu. Rychle vyroste, 
ale půda na skále je mělká, a tak nemůže 
pořádně zakořenit. Slunce, které by mu 
mělo pomoci růst, ho spálí. To jsou ti, které 
nadchne třeba parta, která se vytvořila, 
různé zážitky, které člověk může zažít třeba 
na sjezdu mládeže, na táboře, na víken-
dovce. Ale i když to může být skvělé, chybí 
hloubka. Chybí vnitřní důvod, kvůli které-
mu ta setkání vznikají, kvůli čemu se vlastně 
scházíme. Bez víry to prvotní nadšení opad-
ne. A když člověk nemá hlubší důvody, když 
zjistí, že to taky stojí čas a úsilí a obzvlášť, 
když se objeví nějaké těžkosti, konflikty, pak 
to takový člověk rychle vzdá.

3.  Třetí zrno padne někam do křoví, ale křoví 
roste rychleji a zadusí je. To je asi naše největ-
ší obava. Čeká vás v životě mnoho podnětů, 
nové školy, zaměstnání, všelijaké vztahy. Mili-
on věcí, zájmů, možnosti a příležitostí, které 
člověka snadno zahltí a on zapomene na to 
nejdůležitější. Máme vás rádi, a proto doufá-
me, že za vším, co vás životě čeká, nezapome-
nete na to, co jste se naučili, nezapomenete 
na sbor, na faráře, na Pána Boha.

I vaše modlitby jsou potřebné, svoji víru mů-
žete prezentovat ve škole, vkládat ji do vašich 
vztahů i do toho, co jednou budete dělat. Pán 
Bůh bude s vámi všude kam se jednou dostane-
te i kdyby to bylo na druhém konci světa.

Když jsem však takhle barvitě vylíčil všech-
ny naše obavy, musím ale také říct, že to 
není důvod, proč Ježíš svoje podobenství 
vypráví. Není ani o obavách ani o strachu. 
Stejně tak není o obavách a o strachu křest, 
konfirmace ani víra. To není podobenství 
o strachu. Naopak. To je podobenství, které 
mluví o nepřeberném množství, o plodnosti, 

o úrodě, o ovoci víry. O tom, co nese nesmír-
né bohatství života. Náš život není od toho, 
abychom se báli, ošetřovali ho, kypřili jako 
pole, které má být krásné na pohled. Stejně tak 
víra tu není od toho, aby byla pečlivě schraňo-
vána a na oko krásná. Víra a život patří k sobě. 
Jsme jako pole, které má být oseto a ono pak 
nese úrodu. A z toho důvodu nevadí, ani když 
tu a tam něco pohnojíme. Být s Bohem, to 
není nějaká další z mnoha povinností – ani 
chození do kostela nebo konfirmační příprava 
není povinnost. Kostelní setkávaní je něco 
jako dobrodružo, které zažívá jen ten, kdo, ne 
z povinnosti, ale s radostí zvedne svůj zadek, 
najde si čas a vykročí.

Co znamená být křesťanem pro mě?

 Být křesťanem znamená překonávat strach. 
  Být křesťanem znamená přemýšlet nad 

tím, co dělám a přehodnocovat to. 
  Být křesťanem znamená scházet se s přáteli.
 Být křesťanem znamená pomáhat bližním.
  Být křesťanem znamená důvěřovat tomu, že 

jsem milován a přijímán takový jaký jsem.
  Být křesťanem znamená být vděčný za to, 

co dostávám každý den.
  Být křesťanem znamená být součástí spole-

čenství skvělých lidí. 
  Být křesťanem znamená mít smysl a cíl 

života.   

Našli jste pro sebe tu správnou odpověď? 
Amen

Mgr. Martin Bánoci, 
Teplice, 28. května 2023

Křest Stely Zvolánkové, 28. 5. 2023

Konfirmace je v evangelické církvi spíše věcí 
katechickou, tedy pedagogickou, než svátost-
nou. Přesto je tento moment důležitý v životě 
mladého člověka. Jedná se o potvrzení ochoty 
sdílet svou životní cestu s Hospodinem. Zvláště 
pak v dnešní době je to tedy bezpochyby také 
otázkou osobní odvahy. 
Křesťané ale ví, že právě víra a důvěra v Boha 
je pro život nesmírně důležitá. Zvláště pak 
mladý člověk má mít odvahu jít do nejistot, 
objevovat, dělat chyby a poučovat se z nich. 
Marek Orko Vácha píše nadneseně ve své 
knize Nevyžádané rady mládeži, že největším 
hříchem je nedělat nic ze strachu z hříchu. To 
by však nemohl, pokud by neměl jistoty, ke kte-
rým se může vracet. Přeji našim konfirman-
dům, aby nacházeli v církvi a ve své víře právě 
tu jistotu, která jim umožní vyjít do nejistot. 

Konfirmandi, jděte do nejistot!

Přeji jim, aby nacházeli útěchu v jistotách 
a potěchu v nejistotách. 
Snad je poselství konfirmace a radost z Boží 
milosti budou doprovázet na jejich cestách. Stejně 
jako by toto poselství mělo doprovázet také nás, 
kteří svou konfirmaci měli již nějaký ten rok zpět.
 Radovan Gaudyn, kurátor sboru
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O svátost křtu pro svého syna požádala rodina Jemelíkova. Staršovstvo 
sboru se vyjádřilo přejně, a tak se v neděli 14. května stal naším novým 
členem malý Kryštof Petr.

Volba faráře
Hlasování bylo tajné, zúčastnilo se 
ho 31 členů našeho farního sboru.  
A výsledek:  30 hlasovných údů 
PRO, 1 se zdržel, protikandidát 
nebyl. Přítomno bylo i 6 nečlenů, 
kteří rovněž dostali možnost vy-
jádřit svůj názor. Žádný z nich ale 
tuto možnost nevyužil. A tak sbor 

v souladu s usnesením staršovstva 
schválil působení stávajícího faráře 
Martina Bánociho na dalších pět 
let. Lhůta začne běžet letos na pod-
zim. Tomáši Junovi za Boží slovo 
i vedení volby děkujeme, Maťkovi 
a jeho rodině přejeme, aby se jim 
v Teplicích i nadále dobře žilo.

Nedělní bohoslužby 4. června vedl a kázáním posloužil 
bratr Tomáš Jun z Ústí nad Labem, kterého seniorátní výbor 
pověřil k provedení volby faráře ČCE v Teplicích.

V nedělním kázání 11. června se 
br. farář Martin Bánoci zamýšlel 
nad správnou prosbou. A my 
s ním. Děti si zase s Danou 
Gaudynovou v nedělce povídaly 
o Zacheovi. Všichni se ale pravdě-
podobně už těšili na závěrečné po-
slání a požehnání a na farskou za-
hradu. Už v kostele jsme blahopřáli 
k narozeninám jubilantce Daně 

Gaudynové a Honzovi Jílovskému, 
který oslavil dvě sedmičky vedle 
sebe. Gratulace a dobrá pohoda se 
hned po bohoslužbách přenesly 
ven, kde jsme měli společný oběd 
(u grilu kraloval Roman Gaudyn) 
a výborný dort.  Panovala skvělá 
nálada, kterou ještě umocnilo 
krásné počasí. Za požehnaný den 
Pánu Bohu děkujeme!

Podařilo se odizolovat základy 
budovy, srovnáváme příchozí 
chodník k hlavnímu vchodu, 
předěláváme sociální zaříze-
ní a chodbu, připravujeme 
propojení spodních prostor 
fary a kostela. Naše staršovstvo 
již připravuje plány na opravu 
střechy a společných sborových 
prostor v suterénu budovy. Vše 
je směřováno na oslavy 100 let 
od založení našeho sboru, které 
proběhnou v roce 2026. Nyní 
je slovo na členech sboru, zda 
smělé plány starších schválí. 
Budování prostor pro společná 
setkávání však není tím hlavním, 
co se u nás děje. Naše církev je 
především o společenství, které 
spolu sdílí své životní radosti 
i strasti. Proto je dobré vyzdvih-
nout úspěšnou volbu bratra faráře 
Bánociho. Bratr farář se svou ro-

dinou u nás bude působit dalších 
5 let, tedy alespoň do roku 2028. 
Za to jsme všichni nesmírně rádi. 
Právě práce bratra faráře je pro 
nás naprosto stěžejní, a to nejen 
v našem duchovním životě. Díky 
jeho vstřícné práci jsme mohli 
prožít krásnou konfirmaci našich 
mladých členů, těšíme se ze svateb 
a křtů. Zároveň máme společnou 
akci skoro každý víkend, což je 
sice občas náročné, ale stále napl-
ňující. Jsou před námi další výzvy. 
Jsem rád, že je spolu můžeme 
zvládat a budovat velké změny. 
Nic z toho by nešlo bez ochoty 
našich členů. Co sami nevložíme 
do našeho společenství, to tam 
těžko budeme moci nalézt. Z po-
zice kurátora tímto za to děkuji 
všem jménem celého staršovstva 
farního sboru ČCE v Teplicích.

Radovan Gaudyn

Quo vadis, teplický sbore?
Malými kroky k velkým změnám – tak lze popsat aktu-
ální situaci evangelického sboru v Teplicích. Je to díky 
obrovské vlně ochoty našich členů, kteří si vzali za své 
opravy na našem kostele. 

Bohoslužby a zahradní party
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Noc kostelů
Také náš farní sbor se  přidal k mezinárodní Noci koste-

lů. V programu se vystřídala tři pěvecká tělesa – Kruš-

nohorský pěvecký sbor v čele s Petrem Bendou a jeho 

hosté, ženský pěvecký sbor Komoráček vedený Květuší 

Martínkovou a Duchcovský pěvecký sbor se sbormistry-

ní Janou Moravcovou. Na klávesy doprovázela Markéta 

Loskotová. Všechny sbory zpívaly krásně, což přilákalo 

mnohé kolemjdoucí. Milan Jancyk s malým pomocní-

kem vydal přes 200 razítek. Vystaveny byly liturgické 

předměty i farářský talár, odborný výklad zájemcům 

poskytl kurátor sboru Radovan Gaudyn. Komoráček Duchcovský pěvecký sborMilan Jancyk

Konfirmandi sázeli ovocné stromy
Dokončení z 1. strany

Křest absolvovala Stela Zvolánko-
vá, k níž se při konfirmaci přidali 
Maruška Zahradníková, Rozálie 
Skalická a Kirill Danilov. Násle-
dovala večeře Páně a po skončení 
bohoslužeb zahradní slavnost. 
Konfirmandi za pomoci rodičů, 

prarodičů a přátel zasadili každý 
svůj ovocný strom, který jim 
bude připomínat výjimečný den. 
Hodovalo se, hovořilo a k tomu 
nám krásně svítilo sluníčko. Byl to 
vskutku požehnaný den, za který 
jsme vděčni. 

O tom se mohly přesvědčit účast-
nice jarního ekumenického setkání 
žen. Pod vedením lektorky Jany 
Peškové jsme zjistily něco z histo-
rie Nordic Walking, jak správně 
hůlky používat a jak přitom držet 
tělo. Vůbec to není jen tak. Inu, 
chce to další trénink, což jsme si 
slíbily. Kdo chtěl, vydal se na závěr 
s námi na oběd do restaurace 
v nedaleké plavecké hale. Nálada 
byla výborná, nezradilo nás ani 

počasí. Janě Peškové za první lekci 
moc děkujeme! 

Chůze je nejlepší tělocvik

V neděli 28. května se u nás ve sboru konala svátost křtu 
a po ní konfirmace čtyř, nyní už našich mladých členů. 

Trénujeme

Stela

Kyrill Róza Maruška

Jana Pešková
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Krušnohorský pěvecký sbor Liturgické náčiní
Radovan Gaudyn

Už delší dobu nám ve společenské 
místnosti, kde se scházíme při 
celé řadě příležitostí, vlhla zeď. 
Podle naší hospodářské rady byl 
nutný radikální zásah. A tak jsme 
objednali malý, ale výkonný bagřík 
a chlapi – členové i nečlenové sbo-
ru - se pustili do práce. Na foto-
grafiích je vidět, jak hluboko bylo 
třeba zabrat. Veliké poděkování 

patří Pavlu Jirsákovi, Milanu Jan-
cykovi, Petru Šeremetovi, Romanu 
Gaudynovi, Vlastíkovi a Vítkovi 
Vondráčkovým, Aleši Homutovi, 
Maťkovi Bánocimu, Honzovi Peš-
kovi, Radku Zajacovi a Radovanu 
Skalickému, kteří pomocí koleček 
naplnili hlínou tři velké kontejne-
ry. Dnes už je jáma zasypaná, brzo 
na ni přijde nová dlažba.

Naši chlapi a jejich pomocník
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Díky iniciativě našeho faráře 
Martina Bánociho jsme letos 
na jaře mohli postupně přivítat 
čtyři významné hosty – prof. Pav-
la Hoška z Teologické evangelické 
fakulty v Praze, salesiána Ladisla-
va Heryána a Jakuba Helebranta 

s Karlem Müllerem, kteří v ČCE 
tvoří známou dvojici Pastoral 
Brothers. Veřejnost o setkání 
v Regionální knihovně v Teplicích 
projevila značný zájem, a tak 
věříme, že se podobná setkání 
za nějaký čas znovu zopakují.

Besedy v teplické regionální knihovně 

Pastoral Brothers

Pavel HošekLadislav Heryán

V sobotu 11. června na farské zahradě složili manželský slib a ke společné 
cestě dostali požehnání ŽU (Jucicleide) a Jakub Adler. Svatební obřad vedl 
farář Martin Bánoci a nechyběla ani tlumočnice. Novomanželům to ná-
ramně slušelo a protože splnili všechny požadavky před zákonem i Pánem 
Bohem, stali se mužem a ženou. Z nebe jim pršelo štěstí a my všichni jim ze 
srdce přejeme dlouhý, láskyplný a spokojený společný život.

Pršelo jim štěstí

Setkání to bylo zajímavé a ukáza-
lo, že mezináboženský dialog je 
možný. Řada muslimů v Teplicích 
se velmi dobře domluví česky, pro-
tože u nás studovali a nyní pracují 

většinou jako lékaři v nemocnici 
či v soukromé praxi. Hovor se 
točil kolem zkušeností z práce 
zejména s mladou generací, která 
je podobná v obou denominacích, 

Návštěva v mešitě

Zprostředkoval ji farář ČCE pro národnostní menšiny Mikuláš Vymětal. 

i o tom, jak muslimy v Čechách 
přijímá většinová společnost. Měli 
jsme rovněž možnost sledovat ve-
černí modlitbu, kterou vedl imám. 
Hostitelům děkujeme za pozvání. 
Za ČCE se setkání zúčastnili 
synodní senior Pavel Pokorný, výše 
zmíněný Mikuláš Vymětal a šéf-
redaktorka Českého bratra Adéla 
Rozbořilová. Teplický sbor re-
prezentovali farář Martin Bánoci, 
exkurátorka Věra Grögerová, Pavla 
Šeremetová a Laďka Richterová.
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Úspěšný charitativní víkend

Úspěšný byl nejen Bleší trh, který za tři od-
poledne vynesl lehce přes 17 000 korun, ale 
i nedělní benefiční koncert Duchcovského 
pěveckého sboru pod vedením Jany Morav-
cové a za doprovodu Markéty Loskotové, 
jehož posluchači byli též štědří a do kasičky 
přispěli 8 000 korunami. Suma sumárum 
tedy celkem 25 000 korun. Peníze přispějí 
na letní dětský tábor pěti dětem ze sociálně 
slabších rodin. A tak děkujeme všem, kteří 
se zapojili - dárcům, prodejcům, mezi které 
se letos šikovně zapojily i konfirmandky, 
štědrým kupujícím i návštěvníkům koncer-
tu, a především faráři Martinu Bánocimu, 
který celou akci vymyslel a v prodeji zazna-
menal největší úspěchy.

Teplický sbor za dobu svého pů-
sobení vyprodukoval archiv, který 
nemohl uniknout mému zájmu. 
Od pana faráře Martina Bánociho 
jsem obdržela tip na pamětnici, 
kterou bych mohla pro potřeby své-
ho textu vyzpovídat. Když jsem se 
s doktorkou Mirjam Starou setkala, 
byla jsem příjemně překvapená jak 
bystrá, pohotová a moudrá žena to 
je i ve svém věku jednadevadesáti 
let. Sešly jsme se spolu k rozho-
voru 1. května a 29. července 
2021. Mezitím také několikrát 
soukromě. Mirjam mi vyprávěla 
o historii sboru tak, jak si ji ona 
sama zapamatovala. Takto také 
vnímám výpovědi svých pamětníků 

– unikátní a subjektivní informace, 
které nemusí vždy být faktograficky 
zcela správně, vždyť lidská paměť 
je neúprosná. Zároveň jsou to však 
informace velmi cenné, protože se 
v žádné odborné literatuře vyskyto-
vat nebudou a nemohou. Ve spo-
lupráci s Mirjam vznikla práce 
s názvem Budování a vývoj farního 
sboru v Teplicích v letech 1945 až 
1949, kterou jsem úspěšně obhájila 
a poté se rozhodla ji v paperbac-
kové podobě věnovat sboru. Nyní 
s odstupem času na svém původ-
ním textu spatřuji chybky, přesto 
se domnívám, že se jedná o přínos 
pro náš sbor, který si své podrobné 
dějiny zaslouží.

Nyní ve svém studiu pokračuji 
a pokračovat budu i v historii 
našeho sboru. Tentokrát se 
bude jednat o 50. a 60. léta. 
Na textu spolupracuji s exkurá-
torkou Věrou Grögerovou, která 
teplickou ČCE začala navště-
vovat na sklonku padesátých 
let a dodnes se aktivně podílí 
na sborové činnosti. K rozhovo-
ru jsme se sešly 5. června 2023. 
Věřím, že i tentokrát povede 
toto úsilí ke zdárnému konci, 
jehož výsledkem bude vydání 
knihy spolu s přepracovaným 
prvním dílem. 
 Rút Zajac

(na snímku se synem Rubenem)

Budování a vývoj farního sboru v Teplicích
Do ČCE v Teplicích docházím od roku 2018 a místní sbor jsem si oblíbila. Můj zájem byl ještě stupňován zjištěním, že 
sbor navštěvoval určitý čas i můj pradědeček Emil Jelínek. Proto jsem dlouho neváhala, když jsem měla zvolit téma své 
bakalářské práce, kterou jsem měla napsat v rámci ukončení svého studia v oboru Historie na filozofické fakultě Uni-
verzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.

Charitativní víkend v kostele ČCE v Teplicích trval tentokrát tři dny. Byly to 
hodiny náročné, ale přinesly skvělý výsledek.

Renovace lustru 
a stolu Páně
Už dlouho se na ně chystal bra-
tr Milan Jancyk a jeho kolegové. 
Povedlo se. 

V lustru, který sboru věnovali po pří-
chodu do Teplic po II. světové válce Ze-
lovští, nyní zásluhou Vlastíka Vondráčka 
svítí 37 úsporných ledkových žárovek. 
Z kazatelny a stolu Páně zmizely drobné 
oděrky a jsou jako nové. Děkujeme 
pánové. 
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Sbor ČCE Teplice

Kontakt:

Jsme otevřené  
společenství,  
přijďte mezi nás.
Farář sboru:  
Mgr. Martin Bánoci,  
tel. 722 695 008
e-mail: teplice@evangnet.cz
Kurátor sboru:  
Mgr. Radovan Gaudyn,  
tel. 725 807 985
Úřední hodiny:
čtvrtky od 9 do 12 hodin
Číslo účtu Farního sboru  
ČCE Teplice: 
2100220448/2010

Pravidelná 
shromáždění
V období letních dovole-
ných v červenci a v srpnu 
se konají pouze neděl-
ní bohoslužby, vždy 
od 9.30 hodin. 

Na Zelený čtvrtek slaví Židé 
svátek Pesach, kterým si 
připomínají vyjití z egypt-
ského otroctví a cestu 
ke svobodě. 

My jsme si tuto oslavu vyzkou-
šeli v premiéře. Zasloužili se o to 
zejména br. farář Martin Bánoci 
a rodina Šeremetových. Bratr farář 
nás také všemi chody dvouhodino-
vé hostiny krok po kroku podrobně 
provázel. Pořadí jídel a pití je pevně 
stanovené, což jsme také dodrželi. 
Sešlo se nás tolik, že jsme se ani ne-
vešli ke stolu. Organizátorům moc 
děkujeme, zase jsme se dozvěděli 
něco nového. Jídlo bylo výborné. 

Půlka roku už je pryč a za tu dobu si děti 
užily plno zábavy. V březnu se u nás ko-
nalo víkendové přespávání plné soutěží, 
děti také vyrazily na výlet do nedalekých 
Litoměřic na vrchol Radobýl. O Veli-
konocích se na farní zahradě hledala 
poztrácená vajíčka a v červnu děti opět 
soutěžily na zahradě, tentokrát v rámci 
Noci kostelů a také se potkaly a pohrály 
si na seniorátním dnu v Řehlovicích. Tak 
teď už jen zbývá zvládnout poslední dny 
ve škole a hurá na prázdniny užít si léto, 
třeba na nějakém z chystaných táborů. 
 Eliška Zahradníková

U nás  
se děti 
nenudí

Co je sederová večeře


